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Рис.1. Организационная структура ООО «Туральянс»
Таблица 1
Основные недостатки в организационной структуре ООО «Туральянс»

	"Недостатки"
	"Характеристика"
	"Последствия"

	Диапазоны ответственности четко не распределены и вследствие этого частично функции пересекаются а некоторые не выполняются
	Возможна взаимозаменяемость, делегирование полномочий
	Уход от ответственности

Руководитель перегружен

Несвоевременное решение вопросов

	Отсутствует утвержденная стратегия фирмы
	Директор разрабатывает стратегию фирмы
	Отсутствие стратегических планов, высокая инертность в принятии управленческих решений и неясные перспективы

	Отсутствие на предприятии финансового отдела 
	Функции по разработке финансовой политике выполняются главным бухгалтером.
	Функции реализации  финансовой политики выполняются частично, отсутствует перспективное развитие.


Таблица 2
Анализ технико-экономических показателей деятельности 

ООО «Туральянс» 2004 – 2006 гг.

Тыс.руб.

	Показатели
	Год 
	Темп роста, % 

	
	2004
	2005 
	2006
	2005г. к

2004 г.
	2006 г. к 2005 г.

	Выручка от продаж.
	2755100
	3133850
	3983113
	101,4
	106,3

	Себестоимость
	2324052
	2896924
	3700461
	124,6
	128,9

	Прибыль от продаж
	431048
	236926
	282652
	54,9
	119,3

	Среднесписочная численность работников, чел.
	128
	128
	122
	102,8
	79,5

	Стоимость производственных фондов
	507354
	529584
	756726
	104,4
	142,9

	Стоимость оборотных средств, 
	32970
	35080
	40794
	106,4
	116,3

	Удельные затраты на руб. продукции, руб.
	0,75
	0,78
	0,76
	104
	97,4

	Производительность труда, тыс.руб.\чел 
	284,4
	317,2
	339,8
	111,5
	107,1

	Фондоотдача, руб./руб. 
	7,64
	7,79
	6,44
	101,9
	82,7

	Оборачиваемость оборотных средств, дн.
	117,45
	117,6
	119,5
	100,2
	101,6

	Рентабельность продаж, %
	15,6
	7,5
	7,1
	-
	-


Таблица 3
Формирование прибыли ООО «Туральянс» 2004 – 2006 гг.

Тыс.руб.

	Наименование показателей
	Год 
	Темп роста ,% 

	
	2004 г
	2005 г
	2006 г
	2005г. к

2004 г.
	2006 г. к 2005 г.

	Выручка от продаж
	2755100
	3133850
	3983113
	114
	106,3

	Себестоимость
	2324052
	2896924
	3700461
	124,6
	128,9

	Прибыль от продаж
	431048
	236926
	282652
	54,9
	119,3

	Налог на прибыль и иные аналогичные обязательные платежи
	107762
	148078
	70663
	137,4
	47,7

	Чистая прибыль

(прибыль после налогообложения)
	323286
	88848
	211989
	38,3
	238,6


Таблица 4

Матрица SWOT-анализа туристической фирмы ООО "Туральянс»

	
	Сильные стороны (S)
	Слабые стороны (W)

	
	1. Большой опыт в организации персональных продаж

2. Высокий уровень организации управленческого учета

3. Наличие высококвалифицированного персонала

4. Налаженная система доставки туристов в места отдыха
	1. Недостаточный уровень клиентского сервиса

2. Недостаточный уровень развития каналов товародвижения

3. Средняя позиция в доле рынка

4. Неадекватный рыночной ситуации стиль руководства и структуры компании

5. Отсутствие системы стратегического планирования

	Возможности (О)
	SO-стратегия
	WO-стратегия

	1. Расширение рынка образовательных услуг за счет старшего поколения

2. Изменение общественных стереотипов по отношению к туризму 

3. Увеличение количества домохозяек в связи со снижением занятости среди женщин

4. Увеличение покупательной способности населения

5. Увеличение количества предпринимательских структур

6. Развитие технологии электронных коммуникаций
	1. Расширение номенклатуры предоставляемых туристских услуг 

2. Развитие системы персональных продаж 

3. Разработка новых туров 
	1. Создание и распространение бесплатных рекламно-информационных материалов о деятельности турфирмы

2. Создание единой службы маркетинга турфирмы

3. Увеличение рыночной доли турфирмы за счет разработки новых туров и направлений с целью завоевания новых сегментов рынка

	Угрозы (Т)
	ST-стратегия
	WT-стратегия

	1. Замедление темпов экономического развития

2. Увеличение налогового пресса

3. Рост цен на услуги транспорта, в связи с изменением экологической ситуации


	1. Создание системы учета и снижения затрат на туры

2. Создание системы электронных продаж
	1. Расширение каналов продвижения туров

2. Создание системы обратной связи с клиентами турфирмы 




Таблица 5

Мероприятия 2008 года ООО «Туральянс»
	Мероприятия
	Цель
	Периодичность

	Опрос на итоговых совещаниях
	Диагностика
	Ежемесячно

	Издание бюллетеня «Контакт» (А3, двусторонний) в новом формате
	Добиться большего интереса к корпоративному изданию
	Постоянно, 1раз/месяц

	Серия статей о людях, демонстрирующих ценности компании.
	Обеспечить наглядность – какие действия сотрудников поощряются.

Повысить ценность отдельного человека
	Постоянно

	Серия критических публикаций по проблемам
	Обеспечить наглядность, какие действия сотрудников осуждаются
	Постоянно

	Встречи первого лица с сотрудниками отделов 
	«Смягчить» внутренний имидж туркомпании
	1 раз/квартал

	Публичная акция помощи соц.незащищенным (дети, инвалиды) с участием первого лица и освещением в корпоративном издании (фоторепортаж), региональных СМИ
	Формирование положительного имиджа туркомпании
	В течение года

	Создание галереи «Люди года» (Доска почета) 
	Демонстрация ценностей
	2 квартал

	Публикация серии статей о культуре турфирмы
	Трансляция ценностей
	В течение года

	Издание новогоднего корпоративного годового журнала для каждого работника
	Трансляция ценностей. Вовлечение в выполнение целей и задач компании
	Декабрь


Таблица 6

План рекламных мероприятий на  1 – ый кватрал 2008 г.

	Цель/описание рекламы
	Целевая группа
	Средства
	Стоимость (тыс.руб.)
	Период

	1
	2
	3
	4
	5

	Ознакомление потребителей с новым ассортиментом туруслуг
	Покупатели как в РФ, так и за рубежом
	Выпуск рабочего каталога
	4800
	Январь-февраль, октябрь-ноябрь

	Поощрение дилеров 
	Покупатели как в РФ, так и за рубежом
	Выпуск рекламной полиграфической продукции
	6315
	март-апрель, ноябрь-декабрь 

	Увеличить посещаемость турфирмы
	Розничные покупатели
	Установка указателя турфирмы
	500
	Февраль-апрель

	достичь предпочтения марки (Россия)
	Потенциальные покупатели
	Показ видеоролика на каналах ОРТ, РТР
	4940

(стоимость 1 мин. рекламы на канале ОРТ – от 100 до 1500 т.р., на канале РТР – от 100 до 900 т.р. в зависимости от время и места показа)
	Ежемесячно

	Разработать и поддерживать благоприятный образ турфирмы
	Торговые представители, покупатели
	Участие в конкурсе «Городской стиль 2007», рекламные статьи в газетах и журналах
	2250
	Апрель-май, октябрь

	Стабилизировать сбыт, поддерживать узнаваемость бренда турфирмы
	Покупатели в России, Украине, Литве, Латвии, странах Зап.Европы
	Участие в выставках и ярмарках
	3490
	ежемесячно


